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Annotatsiya 

Ushbu maqolada Erix Mariya Remarkning “Orqaga yo‘l yo‘q” romanidagi 

urushdan keyingi beqarorlik holatlari, ijtimoiy begonalashuv, ruhiy inqiroz va 

pasifistik qarashlar badiiy tahlil qilinadi. Roman syujeti orqali urushdan tirik 

qaytgan, ammo jamiyat tomonidan rad etilgan, o‘z yo‘lini yo‘qotgan “yo‘qotilgan 

avlod” vakillarining fojiali qismati ochib beriladi. Asar qahramonlarining hayotga 

bo‘lgan ishonchni yo‘qotgan holati, ularning jamiyat bilan bo‘lgan keskin 

ziddiyatlari, o‘zlikni anglash yo‘lidagi iztiroblari muallifning gumanistik va 

pasifistik pozitsiyasi bilan uzviy bog‘liq.  

 

Kalit so‘zlar: yo‘qotilgan avlod, urushdan keyingi beqarorlik, ruhiy inqiroz, 

pasifistik g‘oya, badiiy obraz, jamiyatdan yakkalanish, tinchlik, zamonaviy roman, 

tarixiy xotira 

 

Annotation 

This article provides an in-depth literary analysis of the themes of post-war 

instability, social alienation, psychological crisis, and pacifist ideology in Erich 

Maria Remarque’s novel The Road Back. Through its narrative, the novel portrays 

the tragic fate of the so-called “lost generation” those who survived the First World 

War physically but were spiritually shattered and rejected by the society they 

returned to. The internal conflict experienced by the main characters, their inability 

to reintegrate into civilian life, and their existential struggles are closely tied to the 

author’s humanistic and pacifist perspective.  

 

Keywords: lost generation, post-war instability, psychological crisis, pacifist idea, 

literary character, social alienation, peace, modern novel, historical memory 
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Аннотация 

В данном разделе проводится углублённый литературный анализ тем 

послевоенной нестабильности, социальной отчуждённости, 

психологического кризиса и пацифистской идеологии в романе Эриха Марии 

Ремарка “Возвращения” (Der Weg zurück). Через повествование романа 

раскрывается трагическая судьба так называемого «потерянного поколения»  

тех, кто физически выжил после Первой мировой войны, но оказался духовно 

сломлен и отвергнут обществом, в которое вернулся. Внутренние конфликты 

главных героев, их неспособность адаптироваться к мирной жизни и 

экзистенциальные страдания тесно связаны с гуманистической и 

пацифистской позицией автора.  

 

Ключевые слова: потерянное поколение, послевоенная нестабильность, 

психологический кризис, пацифистская идея, художественный образ, 

социальная отчуждённость, мир, современный роман, историческая память 

“Yo‘qotilgan avlod” atamasi XX asrning birinchi yarmida jahon adabiyoti va 

madaniy tafakkurida keng tarqalgan tushunchalardan biri bo‘lib, u Birinchi jahon 

urushida qatnashgan va urushdan keyin hayotda o‘z o‘rnini topa olmagan, ruhiy 

inqirozga uchragan avlodni ifodalaydi. Bu iborani ilk bor amerikalik yozuvchi 

Ernest Xeminguey mashhur qilgan bo‘lsa-da, uning tub mohiyatini badiiy jihatdan 

chuqur ifodalagan yozuvchilardan biri nemis adibi Erix Mariya Remarkdir. Ushbu 

konsepsiya zamonaviy adabiyotshunoslikda urushdan keyingi inson va jamiyat 

o‘rtasidagi ziddiyatlarni, shaxsning o‘zligini anglashda duch keladigan ichki 

to‘siqlarni, tarixiy va ma’naviy uzilishlarni anglatuvchi nazariy asos sifatida talqin 

qilinadi. Remark ijodida “yo‘qotilgan avlod” faqat urushda ishtirok etgan va ruhiy 

azob chekkan shaxslarnigina emas, balki butun jamiyatda o‘zini keraksiz his 

qilgan, ma’naviy yo‘lini yo‘qotgan, qadriyatlar tanazzuliga guvoh bo‘lgan 

insonlarni umumlashtiruvchi obraz sifatida tasvirlanadi. Xususan, “G‘arbiy frontda 

o‘zgarish yo‘q” va uning bevosita davomi sanalgan “Orqaga yo‘l yo‘q” 

romanlarida bu avlod vakillarining ichki kechinmalari, jamiyatga begonalashuvi, 

ijtimoiy beqarorlik fonida shakllangan ruhiy tushkunlik holatlari chuqur psixologik 

tasvirlar orqali beriladi. Adabiyotshunoslar tomonidan bu atama ko‘pincha tarixiy-
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insoniy fojia sifatida izohlanadi, chunki “yo‘qotilgan avlod” - bu urush tufayli 

hayot mazmunini yo‘qotgan, balki kelajakni ham ko‘ra olmaydigan insoniyatning 

dramatik holatidir. Shunday qilib, “yo‘qotilgan avlod” konsepti Remark badiiy 

tafakkurining markaziy nuqtalaridan biri bo‘lib, uning romanlari orqali urushning 

nafaqat jismoniy, balki ma’naviy vayronkorligini ochib beruvchi kuchli adabiy-

tarixiy hodisaga aylanadi. 

Erix Mariya Remarkning “Orqaga yo‘l yo‘q” romani Birinchi jahon urushidan 

so‘nggi davrda Germaniyada yuzaga kelgan murakkab ijtimoiy-siyosiy va 

ma’naviy muhitni badiiy tasvirlashga bag‘ishlangan bo‘lib, bu asar muallifning 

avvalgi “G‘arbiy frontda o‘zgarish yo‘q” romanining mantiqiy davomi sifatida 

qaraladi. Romanning syujet markazida frontdan omon qaytgan bir guruh sobiq 

askarlarning tinch hayotga qaytish, jamiyatga moslashish va urushdan keyingi 

mavjudlikni anglash yo‘lidagi ichki va tashqi kurashlari turadi. Asar voqealari 

urush nihoyasiga yetgach, uyga qaytgan qahramonlar - Lenz, Ernst, Tjaden, Koops 

va boshqalarning o‘z yaqinlari bilan uchrashuvi, tinch jamiyatga kirishib ketishga 

urinishlari, ammo bu yo‘lda duch keladigan ruhiy va ijtimoiy to‘siqlari atrofida 

shakllanadi. Voqealar ketma-ketligi an’anaviy dramatik tuzilmaga tayanmasdan, 

balki har bir qahramonning ichki kechinmalari asosida rivojlanadi, bu esa 

romanning psixologik xususiyatini kuchaytiradi. Urushdan oldingi dunyo bilan 

yangi haqiqat o‘rtasida mavjud bo‘lgan chuqur uzilish, qahramonlarda begonalik, 

yolg‘izlik, o‘zligini yo‘qotish hissini uyg‘otadi. Bu jarayon roman davomida 

ijtimoiy beqarorlik, iqtisodiy inqiroz, befarqlik va axloqiy qadriyatlarning 

yemirilishi fonida yoritiladi. Remark har bir qahramon hayotidagi og‘irliklarni 

syujet orqali emas, balki obrazlar ichki dialogi, xotiralar va tashqi haqiqat 

o‘rtasidagi to‘qnashuvlar orqali ochib beradi. Ayniqsa, roman syujetining 

harakatlanuvchi kuchi bo‘lib xizmat qiluvchi asosiy konflikt - inson va jamiyat 

o‘rtasidagi uzviy aloqalarning yo‘qolganligi, sobiq askarlarning o‘z vatanida 

“begona”ga aylanishi kabi motivlar badiiy jihatdan kuchli ifodalangan. Shu tarzda, 

roman syujeti frontdan keyingi “normal hayot”ga moslashishga intilayotgan, biroq 

urushning ichki yaralaridan qutula olmayotgan insonlar timsolida “yo‘qotilgan 

avlod”ning tarixiy va ruhiy holatini tasvirlashga xizmat qiladi. Remark bu orqali 
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inson hayotining qayta tiklanmasligini, ba’zi izlar abadiy qolishini anglatadi - bu 

romanning eng muhim g‘oyaviy asosidir. 

Erix Mariya Remarkning “Orqaga yo‘l yo‘q” romanida urushdan keyingi davrning 

eng muhim ijtimoiy-madaniy muammolaridan biri - beqarorlik va ma’naviy inqiroz 

holati chuqur va murakkab tarzda tasvirlanadi. Asar qahramonlari frontdan 

qaytgach, jismonan tirik bo‘lsalar-da, ruhan urushda halok bo‘lgan insonlar 

timsolida tasvirlanadi. Ular o‘z vatanlariga, oilalariga, eski tanish muhitga qaytgan 

bo‘lsalar-da, bu dunyo ularga begona va sovuq ko‘rinadi. Bu beqarorlik nafaqat 

tashqi hayot sharoitlari - ishsizlik, iqtisodiy qiyinchilik, siyosiy notinchlik bilan 

bog‘liq, balki eng avvalo ichki ruhiy silkinish, qadriyatlar tanazzuli, ma’no 

yo‘qotilishi bilan izohlanadi. Qahramonlar o‘zlarining oldingi orzularini, 

ishonchlarini, insoniy munosabatlaridagi samimiyatni yo‘qotgan. Jumladan, 

Lenzning xatti-harakatlari, fikrlari va ichki dialoglarida doimiy iztirob, tushkunlik 

va hayotga bo‘lgan ishonchsizlik kayfiyati hukmron. U jamiyatdan yakkalangan, 

hatto o‘z ichki olamida ham begona bo‘lib qolgan. Tjaden esa o‘zini jamiyatda 

ortiqcha his qilib, ichkilikka, befarqlikka beriladi. Bu obrazlarning barchasi 

“yo‘qotilgan avlod” ruhiy holatining badiiy modellaridir. Remark bu orqali 

jamiyatning sobiq askarlarga bo‘lgan e’tiborsizligi, ularni tushunishga bo‘lgan 

harakatning yo‘qligi, harbiy xizmatni yuksaltirgan g‘oyalar bilan oddiy insoniy 

ehtiyojlar o‘rtasidagi keskin ziddiyatni ochib beradi. Bunday beqarorlik holatlari 

natijasida qahramonlar hayotda ma’no topa olmaydi, umidsizlik ichida yashaydi 

yoki jamiyatdan butunlay yakkalanadi. Shu tariqa, roman beqarorlik va ma’naviy 

inqirozni nafaqat davr belgisi, balki inson hayotidagi chuqur psixologik jarayon 

sifatida yoritadi. Erix Mariya Remark bu fojiani hissiy darajada yetkazib, 

o‘quvchini faqat tasvirlangan qahramonlar fojiasi emas, balki butun bir avlod, 

jamiyat va insoniyat uchun dolzarb bo‘lgan dard ustida mulohaza yuritishga 

undaydi. 

Erix Mariya Remark ijodida urushga qarshi pozitsiya - pasifizm, markaziy estetik 

va axloqiy tamoyillardan biri sifatida qaraladi. Ayniqsa “Orqaga yo‘l yo‘q” 

romanida bu g‘oya nafaqat ochiq bayon etiladi, balki badiiy obrazlar, psixologik 

portretlar va dramatik syujet vositasida chuqur ifodalanadi. Muallif urushni 

insoniyat tarixidagi eng og‘ir, ma’nosiz va halokatli hodisa sifatida talqin qiladi. 
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Urushga qarshi munosabat faqat siyosiy yoki mafkuraviy g‘oya sifatida emas, balki 

har bir inson qismati, ruhiy sinishi va orzularining yemirilishi orqali ko‘rsatiladi. 

Qahramonlar - Lenz, Ernst, Tjaden - frontdagi voqealarning dahshatini ortda 

qoldirgach, tinch hayotda ham tinchlik topa olmaydi. Ular uchun urush tugamagan: 

ularning ongida, xotirasida, yuragida davom etmoqda. Remark ularni qahramon 

emas, balki urush qurbonlari sifatida ko‘rsatadi. Aynan shu nuqtai nazardan muallif 

jamiyatga murojaat qiladi: bu insonlarni jamiyat unutgan, rad etgan, ularga mehr 

ko‘rsatmagan. Asar davomida pasifistik g‘oyaning kuchli propagandasi yo‘q, 

ammo uning har bir sahifasi o‘quvchini chuqur o‘ylantiruvchi, urushning beayov 

tahdidini his ettiruvchi ma’naviy ogohlantirishdir. Roman syujeti, til vositalari va 

obrazlar orqali muallif insoniyatni tinchlikka, hayotni qadrlashga, zo‘ravonlikka 

qarshi turishga undaydi. Bu pasifistik pozitsiya Remark asarlarida hissiy dalillar 

bilan asoslanadi — ya’ni, u urushni fosh qilish uchun real statistik ma’lumotlar 

yoki siyosiy tahlillarga emas, balki oddiy insonning yuragi, ruhi va taqdirini 

tasvirlash orqali o‘quvchini urushga qarshi ruhda tarbiyalaydi. Ayniqsa, romandagi 

umidsizlik, sukunat, yo‘qotilgan orzular va ma’nosiz hayot voqealari fonida 

muallif “urushdan keyingi hayot”ni o‘ziga xos ma’naviy halokat sifatida 

ko‘rsatadi. Shu tariqa, “Orqaga yo‘l yo‘q” romanida pasifistik pozitsiya — nafaqat 

muallif g‘oyasining yadro qismi, balki butun asarning badiiy va axloqiy mazmunini 

belgilovchi asosiy kuch hisoblanadi. 

Erix Mariya Remarkning “Orqaga yo‘l yo‘q” romani Birinchi jahon urushidan 

so‘nggi davrda shakllangan ijtimoiy, ma’naviy va psixologik beqarorlik holatlarini 

chuqur badiiy tahlil etishga xizmat qiluvchi muhim asar hisoblanadi. Romanda 

tasvirlangan voqealar va qahramonlar taqdiri orqali muallif “yo‘qotilgan avlod” 

fenomenini badiiy-estetik jihatdan chuqur yoritadi. Asar syujeti frontdan qaytgan 

yoshlarning jamiyat bilan bo‘lgan ziddiyatli munosabatlari, ularning ma’naviy 

bo‘shliqqa tushib qolishi, o‘zini jamiyatda ortiqcha his qilishi bilan bog‘liq 

dramatik manzaralarga boy. Shu tariqa, “Orqaga yo‘l yo‘q” romani nafaqat 

urushdan keyingi hayot manzaralarini badiiy tasvirlashda, balki urushning inson 

ruhiyatiga ko‘rsatgan halokatli ta’sirini ko‘rsatishda ham yuksak estetik va 

gumanistik qiymatga ega. Mazkur roman badiiy adabiyot orqali tarixiy xotira, 



 

Scientific Conference on Multidisciplinary Studies  

Hosted online from Bursa, Turkey 

Website: econfseries.com                                         11th May, 2025 

120 | P a g e  

 

insonparvarlik, axloqiy mas’uliyat va tinchlik qadriyatlarini saqlashga xizmat 

qiluvchi adabiy meros sifatida alohida baholanishi zarur. 
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